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ANOTACE

Práce je věnována konfiguraci multihostingového serveru na platformě Docker. Pro každého

zákazníka je vytvořena subdoména s podporou nasazení Java EE a PHP aplikací které

lze připojit k databázi. Z databází je na výběr relační databáze MySQL a noSQL databáze

MongoDB. Pro správu uživatelských dat je dostupný FTP server.

V práci je popsána platforma Docker, na které je vytvořen multihostingový systém. Ten

se skládá z technologií Apache, PHP, MongoDB a MySQL. Tyto služby jsou dále teoreticky

popsány. V praktické části je implementována konfigurace pro Docker Compose

a administrační aplikace pro multihosting.

KLÍČOVÁ SLOVA

Webhosting, Hosting, Multihosting, Docker

TITLE

Multihosting system based on Docker platform

ANNOTATION

Thesis is focused on creation and configuration of multihosting server on Docker platform. For

every custumer there will be created one subdomain with support for running Java EE and PHP

application, which are able to connect to database. From databases there is possibility to choose

relational database MySQL and NoSQL database MongoDB. For user data management there

is available FTP server.

Thesis describes Docker platform on top of which is multihosting system created. System

consists of Apache, PHP, MongoDB and MySQL technologies. These services are then

described theoretically. Practical part implements configurations for Docker Compose

and administration application for multihosting.

KEYWORDS

Webhosting, Hosting, Multihosting, Docker
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ÚVOD

Počet uživatelů internetu neustále roste a jejich počet se nyní pohybuje až okolo

3,5 miliardy [1]. V souvislosti s tím bylo na internetu vytvořeno 1,3 miliardy webových stránek

zřízené samotnými uživateli, nebo podniky [2]. Aby byli webové stránky dostupné na internetu,

je nutné je vystavit na webovém serveru. Tyto servery nabízejí poskytovatelé hostingu, kteří

webové stránky následně provozují.

Pro poskytovatele hostingu bývají klientské výpočetní nároky velmi malé, ale požadují vysokou

spolehlivost a dostupnost webového obsahu [3]. Z tohoto důvodu je pronájem jednoho

výkonného serveru několika klientům ideálním řešením, kdy se tento výkon mezi klienty

rozdělí. Tento typ webhostingu je nazýván multihosting.

Většina webových stránek potřebuje pro plnohodnotný provoz několik služeb. Například

provoz e-shopu vyžaduje kromě samotného úložného prostoru nutnost zajistit nepřetržitý

provoz databází a webového serveru. Všechny tyto služby nabízí poskytovatelé webhostingu

svým klientům v podobě řešení jednoduchého na správu.

Poskytovatel hostingu neustále řeší požadavky jako je správa dat a uživatelů a k tomu musí

zajistit bezpečnou izolaci mezi jednotlivými klienty, přidělovat jim hardware a rozlišovat

kde jsou uložena data jednotlivých uživatelů.

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením komplexního systému pro správu

multihostingového serveru, který usnadňuje práci poskytovatele. Pro vytvoření

multihostingového systému je nutné si nejdříve nastudovat danou problematiku, vybrat vhodné

aplikace (webový, databázový, FTP server) a navrhnout daný systém tak, aby jej bylo možné

spravovat pomocí webové aplikace.
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

V této kapitole jsou popsané základní technologie, které jsou nezbytné pro prohlížení

internetových stránek.

1.1 WWW

Základem WWW je hypertext, což je systém pro vzájemné propojení dokumentů, které jsou

přístupné pomocí internetu. Díky tomu je možné pomocí webového prohlížeče zobrazit

jednotlivé webové stránky, text, obrázky nebo jiná multimédia na které webová stránka

odkazuje. K navigaci ve službě WWW slouží hypertextové odkazy, které přesměrují uživatele

na jiný text nebo obecně na jiný obsah. Hypertextové odkazy mohou mít libovolnou grafickou

podobu, může se jednat např. o tlačítka, obrázky nebo jiné interaktivní prvky. [4]

1.2 HTTP

HTTP je zkratka od Hypertext Transfer Protocol, který byl původně určen k výměně

hypertextových dokumentů mezi serverem a prohlížečem. Současná verze HTTP obvykle

využívá protokol TCP na portu 80 a dokáže přenášet soubory.

HTTP je bezstavový protokol fungující na principu dotazu a odpovědi. To je důvodem proč

kupříkladu nelze uložit obsah košíku v internetovém obchodě. Tento problém je možné vyřešit

různými postupy, např. využitím cookies. [5]

1.3 HTTPS

HTTPS je zkratkou Hyper Text Transfer Protocol Secure, který používá protokol TCP

na portu 443 pro komunikaci. HTTPS umožňuje vytvořit zabezpečené obousměrně šifrované

spojení mezi serverem a prohlížečem uživatele. Toto opatření pomáhá chránit citlivé informace

před odcizením nebo změnou. Šifrování komunikace se provedeno pomocí kombinace

protokolu TLS (dříve SSL) a protokolu HTTP. [6]
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1.4 Webhosting

Webhosting se někdy zkráceně nazývá hosting a znamená pronájem uložiště pro webové

stránky. Na ně lze umístit např.: e-shop, diskuzní fórum či redakční systém, ve kterém

se webové stránky vytvářejí a spravují. Na webhostingu jsou nahrané veškeré obrázky a data

webové stránky ke které dostane nájemce webhostingu neomezený přístup a může je libovolně

přidávat, mazat nebo upravovat. Dostupná kapacita pro každého zákazníka je buď neomezená

nebo omezena v řádu gigabajtů. [7]

1.5 Multihosting

Multihosting je spojení více webhostingů dohromady, které umožňují nahrát více webových

stránek pod různými doménami druhého řádu. Proto lze mít pohromadě např. prezentaci firmy

a e-shop. Navíc zákazník u multihostingu neplatí za každý web zvlášť, ale jsou všechny

sdružené pod jedním uživatelským účtem. Díky tomu získáváme jednodušší správu

jednotlivých webů a v budoucnu snadnější propojení více webů dohromady. [8]
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2 PROGRAMOVÉ VYBAVENÍ

V této kapitole je uveden popis jednotlivých služeb nezbytných pro fungování

multihostingového serveru.

2.1 Operační systém

Pro multihostingový server je využit Linuxový operační systém Ubuntu, který je poskytován

zdarma k použití s možností upravovat některé jeho zdrojové soubory. Ubuntu je založeno

na distribuci Debian, ze které převzal velké množství softwaru. Výhodou Ubuntu je vydávání

verzí s dlouhodobou podporou s označením LTS (Long Term Support) každé dva roky.

Podpora každé verze činí 5 let po kterou uživatel dostává jak bezpečnostní, tak systémové

aktualizace. [9]

2.2 Adminer

Adminer (dříve phpMinAdmin) je plnohodnotný nástroj pro správu databází napsaný v jazyce

PHP a šířený pod licencí Apache License. Skládá z jediného souboru připraveného k nasazení

na cílový server. Přitom velikost souboru činí necelých 500 kB a umožňuje připojení k mnoha

databázovým systémům mezi které patří: MySQL, PostgreSQL, SQLite, MS SQL, Oracle,

Firebird, SimpleDB, Elasticsearch a MongoDB. [10]

Vývojáři Admineru staví bezpečnost na první místo, a proto se nelze připojit k databázím, které

nemají nastavené heslo. Dále je omezen počet pokusů při přihlášení tak, aby byla zajištěna

ochrana před útoky hrubou silou. [10]

2.3 FTP Server

FTP je zkratka File Transport Protocol používaný pro přenos souborů mezi počítači pomocí

počítačové sítě. Pro přenos dat využívá protokol TCP (port 20 pro přenos dat a 21 pro přenos

příkazů) a je nezávislý na operačním systému. K práci s FTP je třeba využít nějaký program

např. webový prohlížeč, či speciální FTP klient. FTP klient umožňuje provádět operace

se soubory a adresáři, např.: kopírování, mazání, editace, přejmenování, nahrání dat na server

a jejich stažení ze serveru do počítače. [11]
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2.4 MySQL Server

MySQL server je open source databázový systém relačního typu, který umožňuje pomocí SQL

příkazů provádět: ukládání, zpracování, získávání a správu dat v databázi. Každá databáze

obsahuje tabulky, kde se každá tabulka skládá ze sloupců a řádků, kde v každém řádku jsou

záznamy předem určeného datového typu. Pro sítovou komunikaci využívá protokol TCP

a standardně port 3306. [12]

2.5 MongoDB

MongoDB je v současnosti nejpoužívanější open source multiplatformní dokumentovou

databází, která patří mezi NoSQL databáze. K ukládání dat používá dokumenty podobné

formátu JSON (MongoDB formát se nazývá BSON) a dynamické databázové schéma, které


[…]


do administrativy po kterém dojde k odstranění veškerých uživatelských dat včetně všech

uživatelských účtů a databází spjatých s danou subdoménou.

5.6.3 Nabídky FTP, MySQL, MongoDB

Slouží ke změně přístupových súdajů k FTP, resp. MySQL a MongoDB serverů. Pro změnu

je nutné zadat nový název uživatele a přístupové heslo.

5.6.4 Nabídka Tomcat

Obsahuje přehled všech nahraných aplikací na serveru Tomcat. Umožnuje správu jednotlivých

aplikací, kde každá aplikace může být: spuštěna, zastavena, obnovena nebo odstraněna

ze serveru. Pro přidání nové aplikace stačí vybrat soubor s aplikací, který musí mít příponu

.war.

52

5.6.5 Nabídka Logins

Obsahuje přehled všech přihlašovacích jmen k jednotlivým službám, včetně návodu a ukázek,

jak se ke službám připojit. V případě registrace nové domény jsou zde též dostupná automaticky

vygenerovaná hesla jednotlivých služeb.

5.6.6 Nabídka Adminer

Souží k přesměrování uživatele do nástroje Adminer, kde je možné obsluhovat databázi

MySQL, včetně vytváření, mazání, zobrazování i editace jednotlivých uživatelských tabulek.

5.7 Instalace

Na oficiálních stránkách projektu Docker se nachází sekce “Get Started”, ve které se nacházejí

návody k instalaci nástroje Docker pro jednotlivé platformy. Následně stačí vybrat platformu

a postupovat dle připraveného návodu.

5.7.1 Linux

Pro platformu Linux existují tři hlavní způsoby instalace Dockeru, jejichž výběr závisí

na situaci a prostředí.

• Použití repozitářů Docker – nejčastěji využívaná možnost instalace, jelikož nabízí

snadnou instalaci i následné aktualizace,

• Stahování balíčku – vhodné pro počítače offline, které nemají přístup k internetu,

• Používání automatizovaných skriptů – vhodné pro vývojová a testovací prostředí.

5.7.2 Windows

Před instalací nástroje Docker na operační systém Windows je nezbytné aktivovat službu

Hyper-V, která je dostupná pouze ve verzích Pro, Enterprise a Education. Následně stačí

provést instalaci připraveného instalátoru obsahující nástroj Docker. Během instalace

je nezbytné specifikovat, zda bude požadováno virtualizovat Linuxové nebo Windows

kontejnery.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit multihostingový systém na platformě Docker.

Teoretická část měla za úkol popsat proces vývoje řídící aplikace pro multihostingový systém

včetně konfigurace kontejnerů pro platformu Docker.

První kapitola bakalářské práce se věnuje teoretickému úvodu. Je zde popsáno, co je to

World Wide Web a pomocí kterých komunikačních protokolů dochází k výměně dat mezi

uživatelem a serverem. Dále je zde také popsán rozdíl mezi webhostingem a multihostingem.

Druhá kapitola se zaměřuje na popis nezbytného software vybavení pro multihostingový

systém. V této části je uveden popis využitého operačního systému, včetně všech nezbytných

služeb tvořících výsledný systém. Následuje odůvodnění použitého programovacího jazyka

a všech využitých frameworků pro řídící aplikaci.

Třetí kapitola se věnuje pojmu virtualizace a také základnímu seznámení s platformou Docker.

V této kapitole jsou uvedeny jednotlivé typy virtualizací včetně jejich specifických použití,

po kterých následuje stručná historie, včetně popisu základních stavebních kamenů platformy

Docker, mezi které patří Docker Kontejnery a Docker Images. Dále je zde popsáno k čemu

slouží Docker Compose a Docker Swam.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na jednotlivé výhody/nevýhody při budování multihostingového

systému pomocí platformy Docker. Je zde například popsáno, proč je vybudovaný systém

bezpečný, snadno rozšiřitelný a udržovatelný.

Pátá kapitola popisuje celou implementaci praktické části bakalářské práce. Kde lze nalézt

návrh multihostingového systému pomocí platformy Docker, například konfigurační soubory

pro jednotlivé kontejnery (služby), řídící aplikaci. Je zde vyobrazena struktura celého projektu

a rozebrány jednotlivé služby včetně jejich konfiguračních souborů. Dále je zde popis řídící

aplikace a způsob instalace nástroje Docker na operační systémem Windows a Linux.

Výsledná praktická část je plně fungujícím multihostingovým systémem, sloužící k registraci

vlastních subdomén, na kterých lze provozovat vlastní webové stránky nebo aplikace

naprogramované v jazyce Java. Protože se jedná o komplexní řešení pro hostování tak je možné

jej nasadit na samostatný server. V současnosti řídící aplikace umožňuje šetřit čas díky

automatizaci vybraných procesů např. vytvoření databází, založení FTP účtu pro manipulaci

s daty na serveru. Tímto snižuje náklady pro správce webhostingu a s dalšími přidanými

moduly může tato úspora dále růst. Další úspora vzniká při využití kontejnerů, které je možné
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nasadit na jednom fyzickém serveru a provozovat tak na něm několik služeb zároveň s nižší

režií. Tato úspora může být opět rozšířena při využití Docker Swarm k orchestraci kontejnerů

při nasazení na více serverech.

Jelikož byl při tvorbě systému kladen důraz na jeho modularitu, je možné ho v budoucnu

snadno rozšířit o případné další funkcionality, jako například hosting více domén prvního řádu.

Toto téma bylo mnou zvoleno zejména kvůli mé touze se podrobněji seznámit s moderními

technologiemi, které jsou nutné pro provoz multihostigového systému a s platformou Docker.

Všechny tyto znalosti mohou znamenat velký přínos pro mou budoucí práci se zaměřením

na konfiguraci serverů.
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