POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel Křivda

Název práce: Multihostingový systém na platformě Docker

Autor posudku: Ing. Roman Diviš

Cíl práce: Cílem práce je vytvořit multihostingový systém na platformě

Docker. Systém by měl miniálně obsahovat podporu pro

hostování webových stránek s PHP skriptů, Java EE aplikací,

relační db (MySQL/Maria) a NoSQL db (Mongo).

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

PHP kód administrační aplikace by bylo vhodné vyčistit, v mnoha případech obsahuje duplicitní literály,

na několika místech není korektně provedeno ošetření možných chyb a zcela chybí podpora pro

logování provedených operací.

Konfigurace kontejnerů opomíná možnost healthcheck pro kontrolu činnosti jednotlivých komponent

systému. Rovněž chybí omezení, které limitovaly dostupné výpočetní a paměťové prostředky pro

jednotlivé kontejnery.

V textu práce chybí přehled kontejnerů systému a odpovídajících vazeb mezi kontejnery, zahrnující

komunikační linky a vnější přístupy do systému.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vytvořený systém představuje poměrně komplexní multihostingovou službu, která má potenciál pro

praktické nasazení a využití v rámci menšího hostingu nebo v rámci školního prostředí. Výhodou

systému je poměrně snadná rozšiřitelnost, která umožňuje expanzi systému do budoucna přidáním

nových služeb a komponent.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Text práce vykazuje shodu < 5 %. Vyšší míry podobnosti byly identifikovány v dalších souborech práce,

jedná se o licenční soubor použitého frameworku, konfigurační soubor php.ini a několik podobností

souvisejících s použitím HTML šablon. Shoda textu je v těchto případech očekávatelná a nejedná se o

plagiátorství.

Otázky k obhajobě:

1. Pokud by měl být systém rozšířen o podporu protokolu HTTPS, jaké kroky by k tomu musely

být učiněny a jaké jsou možné způsoby nasazení HTTPS v prostředí multihostingu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Pardubicích, dne 17. srpna 2020
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